1

第 4 屆新北市政府樹木保護委員會第 1 次會議議程

壹、 會議時間：112 年 3 月 28 日（星期二）下午 2 點整

貳、 地    點：新北市政府 22 樓中區會議室、西區會議室(旁聽室)

參、 主 持 人：劉副市長和然

肆、 主席致詞：

伍、 報告案：

案由一：確認上次會議紀錄（附件 1）。

案由二：板橋區亞東段  1006-7 地號之榕樹  1 株珍貴樹木（編號

1,085）移植案，後續養護情形說明。

說明：本案由遠東資源開發股份有限公司委託樹花園珍貴樹木1085移

植復育工程影片，業於112年3月21日邀集本市樹木保護委員會

委員召開研商會議中放映，景觀處已公告相關資訊於網站上供

民眾瞭解政府護樹的決心與積極的作為。

案由三:本市珍貴樹木解除列管，報請公鑒(附件 2)。

說明：

一、 依第3屆新北市政府樹木保護委員會第3次會議紀錄決議辦理。

二、 本次擬解列珍貴樹木2株。

項次 編號 樹種 地點 解列原因 權管單位

1 95 香楠

新店區雙城路

133號右側

(德安宮入口

後右側)

因連日多雨導致樹木

倒塌造成廟宇屋頂毀

損，廟方為維護公共

安全已先行移除，建

請解除列管。

地政局、財

政局、養工

處

2 96 香楠

新店區雙城路

133號左側

(德安宮後方)

案由四：本市樹木保護相關議題精進作為及辦理進度。

說明：本案於112年3月21日邀集本市樹木保護委員會委員召開研商會

議，已獲具體意見，爰提送本市樹木保護委員會報告目前進

 2

度，以利後續精進作為執行。

表1 樹木保護議題及目前辦理情形

樹保議題 目前辦理情形

檢討現行珍貴樹木調

查表並建立珍貴樹木

健康評估表

111 年 8 月 26 日、9 月 16 日、11 月 29 日及 112 年 3

月 21 日召開之「珍貴樹木執行機制研商會議」、「新

北市樹木保護議題研商會議」、「新北市政府樹木保

護議題研商會議」及「新北市政府樹木保護議題研商

會議」出席委員已針對相關表格提出修改建議，持續

滾動式檢討進行修訂。

陸、 審議案

案由一：本市新店區環河段 340 地號 3 株珍貴樹木提報列管案，提請審

議(附件 3)。

  說明：本案由花莊有限公司提報 3 株珍貴樹木認列案，土地權屬為國

防部資通電軍指揮部。經 111 年 10 月 14 日現勘及文件初步審

查，新店區環河段 340 地號之榕樹 3 株(臨時編號 1、2 及 3)，

樹胸徑分別達 106.3、89 及 102.2 公分，2 株(臨時編號 1 及 3)

符合新北市樹木保護自治條例第 3 條第 1 項第 1 款第 1 目之規

定(樹胸徑達 90 公分以上)，臨時編號 2 榕樹因生長速度快，樹

胸徑未來可達 90公分以上且屬群生樹叢，一併提列保護。

柒、 臨時動議

捌、 散會